
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N°031, DE 18 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento Avulso n° 23068.027869/2018-50 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora FLÁVIA PRISCILA SANTOS FREITAS, 

matrícula SIAPE n.° 2386976, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo de 

FARACÊUTICO, com exercício a partir de 11/04/2017, no CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE: LABORATÓRIO DE PREPARO E LABORATÓRIO DE LIMPEZA E 

ESTERILIZAÇÃO - MICROBIOLOGIA DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA. 

CW't  
Gláucia Rodrigues de Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N°030, DE 17 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23068.025794/2018-72 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora ANDRESSA BOLSONI LOPES, matrícula 

S1APE n.° 2372338, exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo de PROFESSOR 

DE MAGISTÉRIO SUPERIOR com exercício a partir de 10/03/2017, na CLÍNICA 

CIRÚRGICA DO HOSPITAL CASSIANO ANTONIO MORAES, NO AMBULATÓRIO III 

DO HOSPITAL CASSIANO ANTONIO MORAES E NO DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

nyle 
Gláucia Rodrigues e Abreu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

PORTARIA N° 029, DE 17 DE MAIO DE 2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n°23068.015037/2016-29 

RESOLVE: 

Art. 1° LOCALIZAR a servidora CINDY MEDICI TOSCANO, matrícula SIAPE 

n.° 2248044, exerceu, no período de 03/09/2015 a 08/08/2017, estritamente as funções 

cometidas ao seu cargo de PROFESSORA SUBSTITUTA NO HOSPITAL CASSIANO 

ANTONIO MORAES, UNIDADE DE SAÚDE SÃO CRISTOVÃO E NO DEPARTAMENTO 

DE ENFERMAGEM DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE. 

Gláucia Rodrigues de reu 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 028/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Autorizar a composição do Núcleo de Apoio Docente do Centro Ciências da 
Saúde: 

NOME MEMBRO SEGMENTO 

RAQUEL BARONI DE CARVALHO COORDENADORA 
D EPAR 	DE 
C 	

TAMENTO
URSO DE ODONTOLMEDICINA SOCIALOGIA 

MAGDA RIBEIRO DE CASTRO SOARES 
COORDENADORA ADJUNTA 
MEMBRO TITULAR 

CURSO DE ENFERMAGEM 

MIRIAN FIORESI MEMBRO SUPLENTE CURSO DE ENFERMAGEM 
MARIANA SANTOS PINHEIRO MEMBRO TITULAR CURSO DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA 

RENATA DALMACHIO DALTOÉ MEMBRO SUPLENTE CURSO DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA 
FLAVIA MARI NI PARO MEMBRO TITULAR CURSO DE FISIOTERAPIA 
GRACE KELLY FILGU EIRAS FREITAS MEMBRO SUPLENTE CURSO DE FISIOTERAPIA 
MARGARETH ATTIANEZI BRACET MEMBRO TITULAR CURSO DE FONOAUDIOLOGIA 
MICHELLE FERREIRA GUIMARÃES MEMBRO SUPLENTE CURSO DE FONOAUDIOLOGIA 
FILOMENA EURIDICE CARVALHO DE ALENCAR MEMBRO TITULAR CURSO DE MEDICINA 
CHIARA MUSSO RIBEIRO DE OLIVEIRA SOUZA MEMBRO SUPLENTE CURSO DE MEDICINA 
GERALDA GILLIAN SILVA SENA MEMBRO TITULAR CURSO DE NUTRIÇÃO 
CAROLINA PERIM DE FARIA MEMBRO SUPLENTE CURSO DE NUTRIÇÃO 
CLÁUDIA MACHADO DE ALMEIDA MATTOS MEMBRO TITULAR CURSO DE ODONTOLOGIA 

CLAUDIA BATITUCCI DOS SANTOS DAROZ MEMBRO SUPLENTE CURSO DE ODONTOLOGIA 
ALEXANDRE CARDOSO DA CUNHA MEMBRO TITULAR CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL 
FABIANA DRUMOND MARINHO MEMBRO SUPLENTE CURSO DE TERAPIA OCUPACIONAL 
ANA PAULA SANTANA BITTENCOURT MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 
VALÉRIO GARRONE BARAUNA MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 
MONICA LEAL ALCURE MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 
MARCOS DA SILVA PACHECO MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA 
SARAM GONÇALVES TAVARES MEMBRO TITULAR DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 
BRENO SOUZA SALGADO MEMBRO SUPLENTE DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 
GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU MEMBRO TITULAR CCS 
ALFREDO CARLOS RODRIGUES FEITOSA MEMBRO SUPLENTE CCS 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de maio de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rocfrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 027/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068022443/2018-18, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Clínica Médica, de indicação de 
recondução dos docentes Paulo Mendes Peçanha e Liliane Calil 
Guerreiro da Silva como representantes do Departamento de Clínica 
Médica junto ao Colegiado do Curso de Medicina, pelo período de 02 (dois) 
anos, com efeito retroativo a 16/10/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 25 de abril de 2018. 

Profa. D?. Gláucia Rod *gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 026/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012845/2018-04, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem sob a presidência 
do primeiro, a composição da Comissão de Sindicância com a finalidade de 
promover a apuração dos fatos relativos ao Processo n° 23068.012845/2018-
04 com prazo de 30 (vinte) dias. Atribuir a função de secretariar a comissão 
a servidora: Ana Paula Jantorno Santos. 

Alfredo 	Carlos 	Rodrigues 
Feitosa 

Docente Presidente 

Maria 	Teresa 	Martins 	de 
Araújo 

Docente Membro 

Ana Paula Jantomo Santos Técnica em Enfermagem Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de abril de 2018. 

Profa. Dra. Glaa 	á ws de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 025/2018 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.010647/2018-
06— Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados, como 
Coordenadores de Disciplinas do Departamento de Clinica 
Odontológica, para o exercício de 2018. 

Nome Disciplina 

Lilian Citty Sarmento Biossegurança em Odontologia 

André Alberto Camara Puppin Cirurgia Buco-Maxilo-Facial II 

Daniela Nascimento Silva Cirurgia Bucomaxilofacial II 

Ana Maria Martins Gomes Clinica de Bebês 

Juliana Machado Barroso Xavier Endodontia I 

Cláudia Mendonça Reis Romano Endodontia II 

Maria Helena Monteiro de Barros Miotto Epidemiologia das Doenças Bucais 

Liliana Aparecida Pimenta de Barros Estomatologia 

Teresa Cristina Rangel Pereira Estágio Clinico Interdisciplinar I 

Karla Correa Barcelos Xavier Estágio Clinico Interdisciplinar II 

Karla Correa Barcelos Xavier Farmacologia Aplicada 

Denise Maria Kroeff de Souza Campos 
Interdisciplinariedade em Paciente 
Infantil 



QJ 
	

7/e/Viv 
. Alfredo Car os odrigues Feitosa 

tretor do Centro de Ciências da Saúde 
Prof. 

Vice 

karla Correa Barcelos Xavier Odontologia Hospitalar 

£1âine Cristina Vargas Dadalto Odontopediatria 

Roberto Carlos Bodart Brandão Ortodontia I 

Maria Christina Thomé Pacheco Ortodontia H 

Tânia Regina Grão Velloso Patologia Oral 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Periodontia I Técnica Operatória 

Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa 
Periodontia II Terapêutica 
Conservadora 

Maria Rebeca Amaral Ganhoto 
Periodontia III Terapêutica 
Cirúrgica 

Sérgio Lins de Azevedo Vaz 
Radiologia Odontológica e 
Imaginologia 

Robson Almeida de Rezende Traumatologia Bucomaxilofacial 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de março de 2018. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 025/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.013182/2018-37 - 
Medicina Social, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação, do Departamento de Medicina Social, de indicação 
do docente Thiago Dias Sarti para atuar como representante suplente do 
Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado do Curso de Medicina 
da UFES, pelo período de 2 anos, a partir do 01/03/2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de março de 2018. 

Frota Dra. Gláucia Rod *gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 024/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008979/2018-12, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Patricia Duarte Deps como Representante do Depto de 
Medicina Social junto ao Colegiado do Curso de Medicina - CCS, pelo 
período de 2 anos, a partir de 08/03/2018. Ficam convalidados ao atos a 
partir de 08/03/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de março de 2018. 

Prof.' Dra.  Gláucia Rodr nes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 024/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n" 23068.008979/2018-12, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Patricia Duarte Deps como Representante do Depto de 
Medicina Social junto ao Colegiado do Curso de Medicina - CCS, pelo 
período de 2 anos, a partir de 08/03/2018. Ficam convalidados ao atos a 
partir de 08/03/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de março de 2018. 

irrolo 
Prof.' Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 023/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008979/2018-12, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes Roberto Sarcinelli Barbosa e Raquel Baroni de 
Carvalho como Representante do Departamento de Medicina Social junto 
ao Colegiado de Odontologia - CCS, pelo período de 2 anos, a partir de 
01/03/2018. Ficam convalidados ao atos a partir de 01/03/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de março de 2018. 

,C„fv-vc 
Prof.' Dr". Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 023/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Processo n° 23068.008979/2018-12, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes Roberto Sarcinelli Barbosa e Raquel Baroni de 
Carvalho como Representante do Departamento de Medicina Social junto 
ao Colegiado de Odontologia - CCS, pelo período de 2 anos, a partir de 
01/03/2018. Ficam convalidados ao atos a partir de 01/03/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de março de 2018. 

Prof.' De. Gláucta Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 022/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no documento Documento Avulso n° 
23068.003547/2018-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da docente Halina Duarte como representante do 
Curso de Fisioterapia junto ao Fórum de Discussão Permanente do HUCAM 
em substituição a docente Verônica Lourenço Wittmer Pascoal. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de março de 2018. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



fr- Centro de 
Ciências da Saúde 

 

UFES 

PORTARIA N° 022/2018 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no documento Documento Avulso n° 
23068.003547/2018-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a indicação da docente Halina Duarte como representante do 
Curso de Fisioterapia junto ao Fórum de Discussão Permanente do HUCAM 
em substituição a docente Verônica Lourenço Wittmer Pascoal. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de março de 2018. 

ProP. Dra. Gláucia Rodriguks de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

